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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

tot wijziging van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen 1992, wat betreft de 
regeling inzake de belastingvrije som voor 

personen met een handicap

modifiant le Code des impôts sur les revenus 
1992, en ce qui concerne le régime relatif à la 
quotité exemptée d’impôt pour les personnes 

handicapées
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Nr. 1 VAN DE HEER VANVELTHOVEN

Art. 2

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 2. In artikel 135 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 wordt tussen het eerste en het 
tweede lid een lid ingevoegd, luidend als volgt:

“Voor de toepassing van de personenbelasting wordt 
eveneens als gehandicapt aangemerkt de persoon met 
een handicap die ten minste 65 jaar oud is van wie een 
gebrek aan of een vermindering van zelfredzaamheid 
is vastgesteld na de leeftijd van 65 jaar. De vaststelling 
van de vermindering van de zelfredzaamheid gebeurt 
op de wijze bepaald bij koninklijk besluit.”.”.

VERANTWOORDING

Door voor elke leeftijdscategorie of situatie de afzonderlijke 
criteria te bepalen komt men tegemoet aan de opmerking 
van de Raad van State. De delegatie aan de koning in het 
tweede lid maakt het voor de wetgever mogelijk om rekening 
te houden met de aanstaande wetgeving die zal worden op-
gesteld door de gemeenschappen als gevolg van de zesde 
staatshervorming, aangaande wat vandaag is gekend als de 

“tegemoetkoming hulp aan bejaarden”.

De beperking tot de toepassing van de personenbelasting 
komt tegemoet aan de bekommernis dat de wijziging van 
artikel 135 WIB 92 zonder die beperking, een impact heeft op 
de gewestelijke belasting en dus in strijd is met bevoegdheids-
verdeling die is vastgelegd in de bijzondere fi nancieringswet.

Peter VANVELTHOVEN (sp.a)

N° 1 DE M. VANVELTHOVEN

Art. 2

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 2. Dans l’article 135 du Code des impôts sur les 
revenus 1992, un alinéa rédigé comme suit est inséré 
entre les premier et deuxième alinéas:

“Pour l’application de l’impôt des personnes phy-
siques, est également considérée comme handicapée 
la personne handicapée âgée d’au moins 65 ans dont 
le manque ou la réduction d’autonomie a été constatée 
après l’âge de 65 ans. La réduction de l’autonomie 
est constatée selon les modalités défi nies par arrêté 
royal.”.”.

JUSTIFICATION

En fi xant séparément les critères pour chaque catégorie 
d’âge ou situation, on répond à l ’observation du Conseil 
d’État. La délégation faite au Roi dans le deuxième alinéa per-
met au législateur de tenir compte de la future législation qui 
sera élaborée par les Communautés à la suite de la sixième 
réforme de l’État, concernant ce qui relève actuellement de 
l’ “allocation pour l’aide aux personnes âgées.”

La limitation à l’application de l’impôt des personnes phy-
siques rencontre la préoccupation selon laquelle, sans cette 
limitation, la modifi cation de l’article 135 CIR 92 a un impact 
sur l’impôt régional et est donc contraire à la répartition des 
compétences fi xée dans la loi spéciale de fi nancement.
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